

平成 25 年 8 月 30 日

大 阪 市 港 湾 局

〔担当：藤井経営監理担当課長〕
〔電話：06 - 6615 - 7721〕

平成 24 年度 港 営 事 業 会 計 の 決 算 概 要 を 公 表 し ま す

大阪港は開港以来市民の港として発展し、今日では大阪都市圏の生産・消費活動を支える国内物流拠点として、また、国際貿易港として重要な役割を果たしています。

大阪港の整備、管理・運営に関する会計処理は、「一般会計」「土地先行取得事業会計」及び「大阪市港営事業会計」で行っており、「大阪市港営事業会計」では、港湾施設のうち荷役機械・上屋倉庫・引船などの整備等と、咲洲、舞洲、鶴浜及び夢洲の埋立について計理を行っています。

「大阪市港営事業会計」の平成24年度決算は、港湾施設提供事業では収益が約52億円、費用が約59億円で損益収支は約7億円の赤字となりました。また、大阪港埋立事業では土地売却及び賃貸により、収益は約135億円、費用は約143億円となり、損益収支は約8億円の赤字となりました。

この結果、両事業合わせた損益収支は約15億円の赤字となり、これを、前年度からの繰越欠損金約576億円に合わせますと、平成24年度末の未処理欠損金は約591億円となりました。

1. 大阪港の港勢

区 分		平成 24 年	平成 23 年	差 引	増 減 率	
入 港 船 舶	合 計	隻 数	24,236 隻	25,466 隻	△ 1,230 隻	△ 4.8 %
		総トン数	114,838 千総トン	120,421 千総トン	△ 5,583 千総トン	△ 4.6 %
	外 航	隻 数	5,621 隻	5,911 隻	△ 290 隻	△ 4.9 %
		総トン数	74,892 千総トン	79,101 千総トン	△ 4,209 千総トン	△ 5.3 %
	フルコンテナ船	隻 数	3,619 隻	3,850 隻	△ 231 隻	△ 6.0 %
		総トン数	54,386 千総トン	58,818 千総トン	△ 4,432 千総トン	△ 7.5 %
	内 航	隻 数	18,615 隻	19,555 隻	△ 940 隻	△ 4.8 %
		総トン数	39,946 千総トン	41,320 千総トン	△ 1,374 千総トン	△ 3.3 %
	フェリー船	隻 数	2,507 隻	2,633 隻	△ 126 隻	△ 4.8 %
		総トン数	25,757 千総トン	27,054 千総トン	△ 1,297 千総トン	△ 4.8 %

区 分		平成 24 年	平成 23 年	差 引	増 減 率	
取 扱 貨 物	合 計	86,403 千トン	88,095 千トン	△ 1,692 千トン	△ 1.9 %	
	外 貨 物	小 計	36,210 千トン	37,177 千トン	△ 967 千トン	△ 2.6 %
		(コンテナ)	31,054 千トン	32,430 千トン	△ 1,376 千トン	△ 4.2 %
	内 貨 物	輸 出	8,709 千トン	9,301 千トン	△ 592 千トン	△ 6.4 %
		(コンテナ)	6,812 千トン	7,451 千トン	△ 639 千トン	△ 8.6 %
		輸 入	27,501 千トン	27,876 千トン	△ 375 千トン	△ 1.3 %
		(コンテナ)	24,242 千トン	24,979 千トン	△ 737 千トン	△ 3.0 %
	内 貨 物	小 計	50,193 千トン	50,918 千トン	△ 725 千トン	△ 1.4 %
		(フェリー)	34,398 千トン	35,073 千トン	△ 675 千トン	△ 1.9 %
		移 出	22,308 千トン	22,188 千トン	120 千トン	0.5 %
		(フェリー)	16,285 千トン	16,676 千トン	△ 391 千トン	△ 2.3 %
		移 入	27,885 千トン	28,730 千トン	△ 845 千トン	△ 2.9 %
(フェリー)		18,113 千トン	18,397 千トン	△ 284 千トン	△ 1.5 %	

平成24年の大阪港の港勢として、入港船舶については、隻数は24,236隻、総トン数は114,838千総トンであり、総取扱貨物量は、86,403千トンでした。

そのうち、外貨貨物量は、輸出8,709千トン、輸入27,501千トンで、全体として36,210千トンでした。このうちコンテナ貨物については、31,054千トンでした。

また、内貨貨物量は、移出22,308千トン、移入27,885千トンで、全体として50,193千トンでした。このうちフェリー貨物については、34,398千トンでした。

2. 業 務 量

区 分		平成24年度 決 算	平成23年度 決 算	差 引	増 減 率	
荷 役 機 械	一 般	施 設 数	4 基	4 基	0 基	0.0 %
		稼 働 時 間	4,393 時間	4,961 時間	△ 568 時間	△ 11.4 %
	専 用	施 設 数	1 基	1 基	0 基	0.0 %
		荷 役 機 械 使 用 料	374 百万円	432 百万円	△ 58 百万円	△ 13.4 %
上 屋 倉 庫	上	施 設 数	82 棟	82 棟	0 棟	0.0 %
	屋	面 積	244,191 m ²	244,191 m ²	0 m ²	0.0 %
	附 事 務 設 所	施 設 数	57 ヶ所	56 ヶ所	1 ヶ所	1.8 %
		面 積	17,237 m ²	16,837 m ²	400 m ²	2.4 %
	貯 炭 場	面 積	13,404 m ²	13,404 m ²	0 m ²	0.0 %
	荷 さ ば 地	面 積	990,081 m ²	1,004,015 m ²	△ 13,934 m ²	△ 1.4 %
		上 屋 倉 庫 使 用 料	3,795 百万円	3,871 百万円	△ 76 百万円	△ 2.0 %
引 船		隻 数	2 隻	2 隻	0 隻	0.0 %
		取 扱 件 数	963 件	1,217 件	△ 254 件	△ 20.9 %
		稼 働 時 間	1,202 時間	1,490 時間	△ 288 時間	△ 19.3 %
		引 船 使 用 料	132 百万円	171 百万円	△ 39 百万円	△ 22.8 %

平成24年度の港湾施設提供事業については、荷役機械5基、上屋82棟、引船2隻などをもって港湾機能の充実に努めてきました。

3. 経営収支

(単位:百万円、%)

	平成24年度	平成23年度	差 引	増減率
収 益	18,680	14,261	4,419	31.0
港湾施設提供事業収益	5,208	5,578	△ 370	△ 6.6
営業収益	4,301	4,473	△ 172	△ 3.8
港湾施設使用料	4,188	4,349	△ 161	△ 3.7
そ の 他	113	124	△ 11	△ 8.9
営業外収益	907	973	△ 66	△ 6.8
土地賃貸料	843	909	△ 66	△ 7.3
そ の 他	64	64	0	0.0
特別利益	0	132	△ 132	皆減
大阪港埋立事業収益	13,472	8,683	4,789	55.2
営業収益	12,315	7,602	4,713	62.0
土地売却収益	7,432	2,606	4,826	185.2
土地賃貸料収益	4,883	4,996	△ 113	△ 2.3
営業外収益	1,157	1,081	76	7.0
貸付金利息	3	3	0	0.0
そ の 他	1,154	1,078	76	7.1
費 用	20,191	18,543	1,648	8.9
港湾施設提供事業費用	5,881	6,316	△ 435	△ 6.9
営業費用	4,947	5,036	△ 89	△ 1.8
人 件 費	290	288	2	0.7
経 費	3,862	3,830	32	0.8
減価償却費	795	918	△ 123	△ 13.4
営業外費用	317	376	△ 59	△ 15.7
支払利息等	314	375	△ 61	△ 16.3
繰延勘定償却等	3	1	2	200.0
特別損失	617	904	△ 287	△ 31.7
大阪港埋立事業費用	14,310	12,227	2,083	17.0
営業費用	12,691	7,180	5,511	76.8
土地売却原価	9,162	2,927	6,235	213.0
一般管理費	2,302	2,712	△ 410	△ 15.1
減価償却費等	1,227	1,541	△ 314	△ 20.4
営業外費用	1,592	1,670	△ 78	△ 4.7
支払利息等	1,345	1,431	△ 86	△ 6.0
繰延勘定償却等	16	8	8	100.0
一般会計繰出金	231	231	0	0.0
特別損失	27	3,377	△ 3,350	△ 99.2
当 年 度 損 益	△ 1,511	△ 4,282	2,771	△ 64.7
経 常 損 益	△ 867	△ 133	△ 734	551.9
累 積 損 益	△ 59,132	△ 57,621	△ 1,511	2.6
資金剰余額(△資金不足額)	6,275	1,930	4,345	225.1
資 金 不 足 比 率	—	—		

平成24年度の経営収支は、港湾施設提供事業では、収益が5,208百万円、費用が5,881百万円、差引673百万円の赤字で、前年度に比べ65百万円の改善となっています。これは、北港白津青果物上屋の雑貨物上屋化や荷役機械の利用率低下などにより収益が減少した一方で、売却損失が減少したことなどによるものです。

また、大阪港埋立事業では、昨年度に比較し、土地売却収益が大きく増加したものの、それに伴い土地売却原価が増加したことなどにより、13,472百万円の収益に対し、費用は14,310百万円となり、差引838百万円の赤字となりました。

この結果、両事業合わせた経営収支は1,511百万円の赤字となりました。

4. 主な建設改良工事

○港湾施設提供事業

361百万円

港湾施設提供事業は、港湾施設の機能を高め、有効利用を図るために、上屋、荷役機械、引船等の整備を行っています。

- ・ 上屋アスベスト対策 (アスベストの除去等)
- ・ 上屋耐震化 (耐震改修)
- ・ 夢洲埠頭用地 (設計業務)

○大阪港埋立事業

4,523百万円

大阪港埋立事業は、臨海地域の活性化に資するため、道路や上下水道などの整備を行っています。

- ・ 咲洲地区 護岸築造等
- ・ 鶴浜地区 道路整備
- ・ 夢洲地区 埋立等
- ・ 関連事業 下水道整備等

(参 考)

○経営収支(当年度損益)の推移

(港湾施設提供事業)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
平成15年度	7,481 百万円	6,794 百万円	687 百万円
平成16年度	7,518	6,370	1,148
平成17年度	7,632	6,050	1,582
平成18年度	7,439	5,384	2,055
平成19年度	7,408	5,723	1,685
平成20年度	7,392	6,025	1,367
平成21年度	6,757	6,258	499
平成22年度	5,796	5,979	△183
平成23年度	5,578	6,316	△738
平成24年度	5,208	5,881	△673

(大阪港埋立事業)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
平成17年度	669,704 百万円	526,011 百万円	143,693 百万円
〔昭和39年度～ 平成16年度〕	647,571	504,507	143,064
	(平成17年度)	22,133	21,504
平成18年度	24,040	21,642	2,398
平成19年度	15,209	17,452	△2,243
平成20年度	10,448	10,290	158
平成21年度	23,693	77,589	△53,896
平成22年度	6,946	7,623	△677
平成23年度	8,683	12,227	△3,544
平成24年度	13,472	14,310	△838

○企業債等

(単位:百万円)

		平成24年度	平成23年度
企業債年度末残高	港湾施設提供事業	15,219	16,783
	大阪港埋立事業	145,950	145,974
	計	161,169	162,757
企業債利息	港湾施設提供事業	310	372
	大阪港埋立事業	1,308	1,396
	計	1,618	1,768
企業債利率		0.01~5.05%	0.01~5.5%
一般会計補助金		—	—

○基金(平成24年度末残高)

都市整備事業基金 61 百万円

大阪港振興基金 6,193 百万円

計 6,254 百万円

最近5カ年大阪港港勢比較表

1. 大阪港の港勢

区 分			平成20年	平成21年	平成22年	平成23年	平成24年	前年対比指数			
								平成21年	平成22年	平成23年	平成24年
入 港 船 舶	合 計	隻 数	31,312 隻	25,304	25,475	25,466	24,236	80.8	100.7	100.0	95.2
		総トン数	136,284 千総トン	124,153	118,156	120,421	114,838	91.1	95.2	101.9	95.4
	外 航	隻 数	6,485 隻	5,670	5,901	5,911	5,621	87.4	104.1	100.2	95.1
		総トン数	89,361 千総トン	80,192	76,412	79,101	74,892	89.7	95.3	103.5	94.7
	フルコンテナ船	隻 数	3,993 隻	3,713	3,829	3,850	3,619	93.0	103.1	100.5	94.0
		総トン数	64,314 千総トン	60,416	56,175	58,818	54,386	93.9	93.0	104.7	92.5
	内 航	隻 数	24,827 隻	19,634	19,574	19,555	18,615	79.1	99.7	99.9	95.2
		総トン数	46,923 千総トン	43,961	41,744	41,320	39,946	93.7	95.0	99.0	96.7
	フェリー船	隻 数	3,038 隻	2,967	2,762	2,633	2,507	97.7	93.1	95.3	95.2
		総トン数	30,946 千総トン	30,237	28,363	27,054	25,757	97.7	93.8	95.4	95.2
取 扱 貨 物	合 計		92,976 千トン	80,944	85,283	88,095	86,403	87.1	105.4	103.3	98.1
	外 貨	小 計	36,008 千トン	32,816	35,147	37,177	36,210	91.1	107.1	105.8	97.4
		(コンテナ)	29,993 千トン	28,392	30,256	32,430	31,054	94.7	106.6	107.2	95.8
	貨 物	輸 出	11,553 千トン	9,700	10,052	9,301	8,709	84.0	103.6	92.5	93.6
		(コンテナ)	8,410 千トン	7,626	7,714	7,451	6,812	90.7	101.2	96.6	91.4
		輸 入	24,455 千トン	23,116	25,095	27,876	27,501	94.5	108.6	111.1	98.7
		(コンテナ)	21,583 千トン	20,766	22,542	24,979	24,242	96.2	108.6	110.8	97.0
	内 貨	小 計	56,968 千トン	48,128	50,136	50,918	50,193	84.5	104.2	101.6	98.6
		(フェリー)	36,689 千トン	33,048	34,772	35,073	34,398	90.1	105.2	100.9	98.1
		移 出	23,612 千トン	20,570	21,768	22,188	22,308	87.1	105.8	101.9	100.5
(フェリー)		17,345 千トン	15,656	16,596	16,676	16,285	90.3	106.0	100.5	97.7	
移 入		33,356 千トン	27,558	28,368	28,730	27,885	82.6	102.9	101.3	97.1	
(フェリー)		19,344 千トン	17,392	18,176	18,397	18,113	89.9	104.5	101.2	98.5	

2. 業 務 量

区 分			平成 20 年度 決 算	平成 21 年度 決 算	平成 22 年度 決 算	平成 23 年度 決 算	平成 24 年度 決 算	前 年 度 対 比 指 数			
								平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
荷 役 機 械	一 般	施 設 数	10 基	9	4	4	4	90.0	44.4	100.0	100.0
		稼 働 時 間	14,070 時間	11,937	5,351	4,961	4,393	84.8	44.8	92.7	88.6
	専 用	施 設 数	4 基	4	1	1	1	100.0	25.0	100.0	100.0
	荷 役 機 械 使 用 料		1,241,411,220 円	1,041,666,577	471,636,713	431,823,697	373,918,124	83.9	45.3	91.6	86.6
上 屋 倉 庫	上 屋	施 設 数	83 棟	83	82	82	82	100.0	98.8	100.0	100.0
		面 積	245,761 m ²	244,714	244,191	244,191	244,191	99.6	99.8	100.0	100.0
	附 事 務 設 所	施 設 数	56 ヶ所	59	56	56	57	105.4	94.9	100.0	101.8
		面 積	16,114 m ²	17,161	16,837	16,837	17,237	106.5	98.1	100.0	102.4
	サイ ロ	保 管 容 量	52,500 トン	52,500	52,500	0	0	100.0	100.0	0.0	0.0
	貯 炭 場	面 積	20,317 m ²	20,317	20,317	13,404	13,404	100.0	100.0	66.0	100.0
	荷 き ば 地	面 積	858,938 m ²	866,150	982,988	1,004,015	990,081	100.8	113.5	102.1	98.6
	上 屋 倉 庫 使 用 料		4,735,583,371 円	4,196,225,895	3,983,539,952	3,870,654,249	3,795,048,646	88.6	94.9	97.2	98.0
引 船	隻 数		4 隻	4	3	2	2	100.0	75.0	66.7	100.0
	取 扱 件 数		3,062 件	2,880	2,623	1,217	963	94.1	91.1	46.4	79.1
	稼 働 時 間		3,789 時間	3,616	3,238	1,490	1,202	95.4	89.5	46.0	80.7
	引 船 使 用 料		388,702,761 円	399,155,190	364,695,676	170,878,873	132,394,632	102.7	91.4	46.9	77.5
備 考											

平成24年度 港営事業収益の収支決算概要

科目	会計			24年度決算			23年度決算			差引		
	億	万	円	億	万	円	億	万	円	億	万	円
(港湾施設提供事業)												
営業収益	43	0136	1402	44	7335	6819	△	1	7199	5417		
港湾施設使用料	41	8828	1592	43	4880	8593	△	1	6052	7001		
その他	1	1307	9810	1	2454	8226	△		1146	8416		
営業外収益	9	0689	0552	9	7289	9350	△		6600	8798		
土地賃貸料	8	4345	2475	9	0903	5350	△		6558	2875		
その他		6343	8077		6386	4000	△		42	5923		
特別利益			0	1	3210	7380	△	1	3210	7380		
収益計	52	0825	1954	55	7836	3549	△	3	7011	1595		
営業費用	49	4662	3827	50	3573	7513	△		8911	3686		
人件費	2	8958	8209	2	8840	3852			118	4357		
経費	37	5433	2218	37	8503	3224	△		3070	1006		
減価償却費	7	9498	6895	9	1834	1218	△	1	2335	4323		
資産減耗費	1	0771	6505		4395	9219			6375	7286		
営業外費用	3	1704	0897	3	7625	6781	△		5921	5884		
支払利息及び 企業債取扱諸費	3	1359	8122	3	7485	4222	△		6125	6100		
繰延勘定償却等		344	2775		140	2559			204	0216		
特別損失	6	1711	5370	9	0387	1891	△	2	8675	6521		
費用計	58	8078	0094	63	1586	6185	△	4	3508	6091		
当年度損益	△	6	7252	8140	△	7	3750	2636		6497	4496	
経常損益	△		5541	2770			3426	1875	△		8967	4645
(大阪港埋立事業)												
営業収益	123	1524	2348	76	0142	3389		47	1381	8959		
土地売却収益	74	3163	2018	26	0573	8581		48	2589	3437		
土地賃貸料収益	48	8361	0330	49	9568	4808	△	1	1207	4478		
営業外収益	11	5662	5976	10	8151	3812			7511	2164		
貸付金利息		280	6410		370	7310	△		90	0900		
その他	11	5381	9566	10	7780	6502			7601	3064		
収益計	134	7186	8324	86	8293	7201		47	8893	1123		

科目	会 計			24 年 度 決 算			23 年 度 決 算			差 引		
	億	万	円	億	万	円	億	万	円			
営 業 費 用	126	9116	6857	71	8025	7942	55	1090	8915			
土地売却原価	91	6150	4126	29	2661	4732	62	3488	9394			
一般管理費	23	0259	7722	27	1200	8868	△ 4	0941	1146			
減価償却費	12	2706	5009	14	7683	1196	△ 2	4976	6187			
資産減耗費			0		6480	3146	△	6480	3146			
営 業 外 費 用	15	9248	9084	16	6971	3214	△	7722	4130			
支払利息及び 企業債取扱諸費	13	4538	4346	14	3074	1805	△	8535	7459			
一般会計繰出金	2	3124	0000	2	3124	0000	△		0			
繰延勘定償却等		1586	4738		773	1409		813	3329			
特 別 損 失		2661	2397	33	7703	9480	△ 33	5042	7083			
費 用 計	143	1026	8338	122	2701	0636	20	8325	7702			
当 年 度 損 益	△ 8	3840	0014	△ 35	4407	3435	27	0567	3421			
経 常 損 益	△ 8	1178	7617	△ 1	6703	3955	△ 6	4475	3662			
(港営事業)												
営 業 収 益	166	1660	3750	120	7478	0208	45	4182	3542			
営 業 外 収 益	20	6351	6528	20	5441	3162		910	3366			
特 別 利 益			0	1	3210	7380	△ 1	3210	7380			
収 益 計	186	8012	0278	142	6130	0750	44	1881	9528			
営 業 費 用	176	3779	0684	122	1599	5455	54	2179	5229			
営 業 外 費 用	19	0952	9981	20	4596	9995	△ 1	3644	0014			
特 別 損 失	6	4372	7767	42	8091	1371	△ 36	3718	3604			
費 用 計	201	9104	8432	185	4287	6821	16	4817	1611			
当 年 度 損 益	△ 15	1092	8154	△ 42	8157	6071	27	7064	7917			
経 常 損 益	△ 8	6720	0387	△ 1	3277	2080	△ 7	3442	8307			
累 積 欠 損 金	591	3166	9898	576	2074	1744	15	1092	8154			
営業収益＋ 営業外収益	営業費用＋ 営業外費用			95.6%			99.1%			248.1%		

〔大阪港埋立事業収益の収支地区別内訳〕

【咲洲地区】

(単位:百万円)

	平成24年度	平成23年度	差引増△減
大阪港埋立事業収益	5,799	7,396	△ 1,597
営業収益	4,713	6,379	△ 1,666
土地売却収益	214	1,726	△ 1,511
土地賃貸料収益	4,499	4,653	△ 155
営業外収益	1,086	1,017	69
受取利息及び配当金	2	3	△ 1
雑収益	1,084	1,014	70
大阪港埋立事業費用	3,037	8,090	△ 5,053
営業費用	2,034	3,692	△ 1,658
土地売却原価	179	1,578	△ 1,400
一般管理費	1,426	1,626	△ 200
減価償却費等	429	487	△ 58
営業外費用	1,003	1,022	△ 19
支払利息及び企業債取扱諸費	760	785	△ 25
繰延勘定償却	5	5	0
一般会計繰出金	231	231	0
雑支出	7	1	7
特別損失	0	3,377	△ 3,377
当年度損益	2,762	△ 694	3,456

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【舞洲地区】

(単位:百万円)

	平成24年度	平成23年度	差引増△減
大阪港埋立事業収益	6,657	1,098	5,560
営業収益	6,595	1,039	5,556
土地売却収益	6,393	880	5,513
土地賃貸料収益	202	159	43
営業外収益	62	59	3
受取利息及び配当金	0	0	0
雑収益	62	58	3
大阪港埋立事業費用	8,690	3,206	5,484
営業費用	8,424	2,940	5,485
土地売却原価	7,146	1,348	5,798
一般管理費	485	540	△ 55
減価償却費等	793	1,051	△ 258
営業外費用	240	266	△ 27
支払利息及び企業債取扱諸費	237	265	△ 28
繰延勘定償却	2	2	0
雑支出	1	0	1
特別損失	27	0	27
当年度損益	△ 2,033	△ 2,109	75

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【鶴浜地区】

(単位:百万円)

	平成24年度	平成23年度	差引増△減
大阪港埋立事業収益	0	1	△ 1
営業収益	0	1	0
土地売却収益	0	0	0
土地賃貸料収益	0	1	0
営業外収益	0	0	0
受取利息及び配当金	0	0	0
雑収益	0	0	0
大阪港埋立事業費用	484	640	△ 156
営業費用	323	462	△ 140
土地売却原価	0	0	0
一般管理費	319	459	△ 140
減価償却費等	3	3	0
営業外費用	161	177	△ 16
支払利息及び企業債取扱諸費	161	177	△ 16
繰延勘定償却	0	0	0
雑支出	0	0	0
特別損失	0	0	0
当年度損益	△ 483	△ 639	155

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【夢洲地区】

(単位:百万円)

	平成24年度	平成23年度	差引増△減
大阪港埋立事業収益	1,015	188	827
営業収益	1,007	183	824
土地売却収益	824	0	824
土地賃貸料収益	183	183	0
営業外収益	8	5	3
受取利息及び配当金	0	0	0
雑収益	8	5	3
大阪港埋立事業費用	2,099	291	1,808
営業費用	1,910	87	1,824
土地売却原価	1,837	0	1,837
一般管理費	72	87	△ 14
減価償却費等	1	0	1
営業外費用	189	204	△ 16
支払利息及び企業債取扱諸費	188	204	△ 16
繰延勘定償却	0	0	0
雑支出	0	0	0
特別損失	0	0	0
当年度損益	△ 1,084	△ 103	△ 981

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

平成24年度 港営事業資本的収支決算概要

港 湾 施 設 提 供 事 業							
支 出			収 入				
件 名	金 額			件 名	金 額		
	億	万	円		億	万	円
建設改良費	3	6053	2180	企業債	10	2900	0000
上屋倉庫整備費	3	6053	2180	上屋倉庫整備資金	10	2900	0000
上屋アスベスト対策	3	5200	0000				
上屋耐震化		568	6650	雑収入	1	0111	5000
夢洲埠頭用地		283	5000	雑収入	1	0111	5000
庁舎敷金		1	0530				
				固定資産売却代金	1	2448	3275
				固定資産売却代金	1	2448	3275
				収入計	12	5459	8275
企業債償還金	25	9278	7955	差引	△ 16	9877	5860
企業債償還金	25	9278	7955	補てん財源	8	5241	5116
				消費税及び地方消費税資本的収支調整額		1058	2887
				損益勘定留保資金	8	4183	2229
繰延勘定支払金		5	4000				
繰延勘定支払金		5	4000				
支出計	29	5337	4135	再差引	△ 8	4636	0744

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。

大 阪 港 埋 立 事 業						
支 出			収 入			
件 名	金 額			件 名	金 額	
埋 立 事 業 費	億	万	円	雑 収 入	億	万 円
	45	2336	1297		7	5575 2469
土 地 造 成 費	32	6244	9640	蓄 積 基 金 収 入		1182 8309
咲 洲 地 区	1	4033	0070	雑 収	7	4392 4160
鶴 浜 地 区		448	1500			
夢 洲 地 区	31	1763	8070	企 業 債	37	5300 0000
関 連 事 業 費	12	6091	1657	埋 立 事 業 資 金	37	5300 0000
下 水 道	6	9300	0000			
そ の 他	5	6791	1657	繰 入 金		193 5000
繰 替 金		1188	8309	繰 入 金		193 5000
都 市 整 備 事 業 基 金 へ 繰 出		7	8739	固 定 資 産 売 却 代 金		5569 8300
大 阪 港 振 興 基 金 へ 繰 出		1180	9570			
企 業 債 償 還 金	37	7692	0000	固 定 資 産 売 却 代 金		5569 8300
企 業 債 償 還 金	37	7692	0000	収 入 計	45	6638 5769
企 業 債 諸 費	6	4474	7719	差 引	△ 43	9293 9443
企 業 債 諸 費	6	4474	7719	補 て ん 財 源	95	9054 5426
繰 延 勘 定 支 払 金		240	7887	前 年 度 繰 越 工 事 資 金		540 0000
繰 延 勘 定 支 払 金		240	7887	消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 資 本 的 収 支 調 整 額	△	240 3895
				損 益 勘 定 留 保 資 金	95	8754 9321
				翌 年 度 繰 越 工 事 資 金	△	180 0000
支 出 計	89	5932	5212	再 差 引	51	9580 5983